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Шановні читачі!  

Сьогодні Україна рухається шляхом докорінних суспільних змін. Ми 
переживаємо поворотний момент переходу до нових цінностей — гідності, 
свободи, відповідальності. Розбудова культурного, високоосвіченого 
суспільства, розвиток демократичних інститутів, прозорого громадянського 
інструментарію — усе це має стати фундаментом сильної, незалежної та 
багатої держави.  

 
Пров і д ни к ами т а ки х зм і н є , 
передусім, молоді люди — ровесники 
української незалежності та їхні 
молодші друзі, які тільки вступають у 
доросле життя. Саме на формування 
цієї нової генерації спрямовані 
спільні зусилля Малої академії наук 
України та Школи “Агенти змін”.   
Заняття Школи формують у ї ї 
учасників усвідомлення своєї ролі у 
громаді, участі та можливостей 
впливу на її розвиток. Ці хлопці й 

дівчата не чекають, доки хтось прийде і вирішить за них їхні проблеми. Вони 
вчаться брати на себе відповідальність, формувати команду і власними силами 
робити конкретні речі для себе і свого оточення. Проекти учасників Школи 
креативні, актуальні й різнопланові — тут і поліпшення екології рідного краю, і 
облаштування комфортного громадського простору, і культурний та 
соціальний розвиток, і формування національної свідомості та патріотизму...  

Переконаний, що ці самостійні, ініціативні підлітки зовсім скоро стануть 
лідерами нового покоління, справжніми агентами змін, які вкладатимуть душу, 
волю і знання у розвиток своєї громади та всієї України. Тож успіхів вам, 
друзі!  

Оксен Васильович Лісовий  
Директор Національного центру «Мала академія наук України» 



Школа «Агенти змін» - це… 
 Школа громадянської і волонтерської участі та патріотичного 
виховання «Агенти змін» – це школа майбутнього, яка навчає не лише 
мріяти, але і втілювати власні ідеї у реальність, зберігаючи цілісність 
особистості, посилючи розвиток та потенціалу кожної дитини. На школі 
дітей вчять киритично думати, мріяти, довіряти, виходити за межі 
можливого та відкривати нові горизонти. 
 Школа заснована у 2015 році і є першою в Україні спробою 
системного навчання дітей громадянській освіті, що передбачає 
створення умов для формування у підлітків активної життєвої позиції, 
здатності до самореалізації в умовах громадянського суспільства та 
надбання успішного соціального досвіду, лідерських якостей та 
усвідомлення причетності до локальної громади. 
 З 2016 року проект Школи “Агенти змін” був затверджений 
Міністерством освіти і науки України як один з напрямків позашкільної 
освіти в рамках Всеукраїнських наукових профільних шкіл Малої 
академії наук України. 

Навчання у Школі проходить протягом року під час 4-х етапів, 
кожен з яких має свою мету та тематичне наповнення, і формують той 
комплекс, що став дієвим механізмом розвитку дітей та їх 
громадянських компетенцій. В процесі навчання використовуються 

авторські методики, розроблені ініціатором Школи “Агенти змін” - 
Катериною Клюзко. 

Діти навчаються у невимушеній творчій атмосфері із 
застосуванням неформальних інтерактивних методик на базі 
MANLAB.CAMP - Учбово-рекреаційного центру «Міжнародний центр 
дитячої наукової творчості» - Національного Центру “Мала академія 



наук України”, що розташований у Пущі-Водиці і є місцем 

зосередження талановитого та креативного потенціалу. 

 Проект реалізується НЦ “Мала академія наук України” спільно з 
Молодіжною ініціативою “Серце в долоньках”, Благодійною фундацією 
"Агенти змін” і Центром політичних студій та аналітики “Ейдос” 

Етап 1: Цінності в світі можливостей 
Пізнання себе, своїх мрій та цінностей - найважливіша частина 

першого етапу. Учасники знайомилися, вчилися працювати в командах, 
опановували основи проектного менеджменту як інструменту втілення 
своїх мрій в життя. Заняття із арт-терапії та психологічні вправи 
створювали атмосферу взаємного прийняття та підтримки. 

 



 



Вчимося мріяти разом  
Етап 2: Мистецтво змін 

Наступний крок у школі: вчилися довіряти, презентувати проекти,  
слухали лекції про фінансову грамотність, говорили про трисекторну 
модель, за якою взаємодіють держава, бізнес і громадські організації, 
дізнавалися про волонтерство та міжнародні можливості. А ще ліпили 
свищиків із глини! І головне - зростали кожного дня! 

 



 

Проект про те, що українське мистецтво існує і, більше 
того, воно справді заслуговує на увагу. Автори проекту 
хочуть дати молод і можлив ість под ілитися 
найсокровеннішим, себто розказати «несказане». 
- створено 4 відео
- 6 зйомок у Тернопільській та Львівській областях
- 10 проведених інтерв’ю
- майстер-клас з монтажу для підлітків
- 2 мистецькі заходи в Кременці та Івано-Франківську
- співпраця із 6 організаціями: TeenArt, MediaLab, 
Підліткова рада «Мистецького арсеналу», Бібліотека-
музей "Літературне Тернопілля", Міжнародний фонд 
ім. І. Франка, Franko House

neskazane 
Касянчук Надія, с. Підгороднє 
Тернопільська обл. 

Мистецьке зібрання 
«Несказане»

Instagram: @neskazane 
Telegram: @neskazane 
Facebook: neskazaneofficial 



 
 

 

 

Сімейне свято на узбережжі 
річки Західний Буг, що стало 
чимось більшим  
Ідея яскравого літнього відпочинку переросла у еко-
кампанію за збереження чистоти річки. У результаті 
проекту берег Західного Бугу  став чистішим та 
доглянутішим, було створено нове місце для 
відпочинку та прогулянок молодих сімей.

‣ На заході було близько 350 людей

Aloha Family Day! 
Павлик Соломія, м.Червоноград 



 

 

Cтворення серії міських 
муралів, щоб вирішити 
проблему «візуальної насолоди 
у місті»… і де зробити селфі;) 
Спершу Матвій познайомився із місцевими 
художниками. Потім знайшов фінансову підтримку, 
домовлявся за дозвіл, закуповував матеріали 
(фарба, ґрунтовка, клей для плитки, рукавиці) та 
гуртував однодумців довкола ідеї!
Художники: Марія Вишедська, Ростислав Соснов, 
Антон, що володіє технікою барельєфу.

Намалюй, якщо не вистачає 
Гулідов Матвій, м. Бахмут Донецької 

Матвій: «Спочатку я був у шоці, що взагалі таке можу. Пізніше відчував, що став 
шестернею, якої не вистачало, аби запрацювала уся машина, але від цього я 
отримав не менше позитивних емоцій. Планую робити проекти і надалі».



 

Профорієнтаційний фестиваль, спрямований на 
вирішення проблеми молоді щодо вибору 
життєвого шляху 
- близько 1000 відвідувачів протягом дня (8 вересня) 
- 4 лекторії по 8 спікерів 
- гра на компетенції  
- літературник «Shake the future» 
- Алея можливостей (17 організацій) 
- сушка мрій 
- 3 заклади на фудкорт, вечірка 

Майбутнєфест  
Сеник Ірина, 

Організатори - Команда Дубль N 

Іра Сеник –  програмний менеджер, 

менеджер по роботі з фінансами, 

менеджер алеї можливостей 

Бойко Настя – піар-менеджер, 

координатор волонтерів 



 

 

Проект, спрямований на 
відновлення старого стадіону 
міста Бучач 
Ліля розпочала масштабну інформаційну кампанію в 
соцмережах, щоб знайти однодумців та спонсорів. 
Незабаром стадіон поприбирали мешканці міста, після 
чого почали проводити різні спортивні заходи: від 
уроків фізкультури та тренувань із футболу до гри в 
бейсбол. Завдяки проекту вдалося повернути активне 
життя місцевому стадіону.
www.facebook.com/groups/154642372060383/

NEW стадіон 
Коршняк Ліля (м.Бучач, 
Тернопільська область)

Ліля: «Ціле літо я жила 
проектом і у мене було 
мільйон можливостей, 
щоб отримати новий 
досвід. Перш за все, 
навчилась організовувати 
командну роботу. А ще 
40% волонтерів 
проекту почали 
регулярно займатись 



 
 

Проект, покликаний повідомити 
мешканців Житомира про 
наявність такого виду активності в 
місті, як поїнг.  
Разом з командою однодумців організував 
майстер-клас під час фестивалю "Вулба" у серпні 
2018. Волонтерами були учасники театру вогню 
«Дім Сонця», які вночі показали вогняне шоу. У 
результаті до майстер-класу долучилося 30 
людей, близько 70-ти зацікавилося, а двоє 
почали займатися поїнгом на постійній основі!

Пої - це просто 
Литвак Дмитро, м.Житомир

«Пої» (у перекладі з 
мови маорі «куля») – 
невеликі м’ячики на 
нерозтяжних підвісах 
(ланцюгах або мотузках), 
що застосовуються для 
жонглювання. У шоу 
часто застосовують 
бойові пої – світлодіодні 
або вогняні.



 
 

Табір «Dream Camp» взяв за мету розважити дітей, 
які не мають можливості на літніх канікулах 
відправитись до якогось табору з різних причин. 
Батьки спокійні, дітвора задоволена ;) 

Кількісні результати: 30 дітей, 15 волонтерів, 7 
спонсорів, близько 70-100 відвідувачів фінального 
заходу. 
Якісні результати: діти на момент табору здружились 
і деякі навіть гуляють зараз разом.  

Бюджет табору: 11 011 грн. 

Dream 
Camp 
Буратевич Катерина, 

Катя: «Так приємно 
йти містом і н і зв ідки 
п о б а ч и т и к о м п а н і ю 
маленьких дітей, яка біжить 
і кричить «Каааатяя!» з 
такими радісними лицями. 
Це і було одним із головних 
завдань наших волонтерів, 
щоб д і ти найшли соб і 
друзів».

Назва витрати Сума, 
грн

1. Харчування для дітей та 
волонтерів

6 200

2. Канцтовари та будматеріали 1 500

3. Транспорт 300

4. Подарунки дітям 361

5. Подяка у вигляді міні-пікніку 
для волонтерів

800

6. Інші дрібниці (пакети для 
сміття, одноразовий посуд і тд)

850

7.  Товари харчового і побутового 
характеру в ПП «Імбекс»

1000

Всього: 11 011



 
 

 

Проект, спрямований на 
популяризацію  культури, історії, 
духовності рідного краю. 
У рамках проекту учні провели виставку, 
презентацію історії міста, флешмоб «Любіть 
Україну», інтерактивну гру «Впізнай своє місто». 

Адміністрація міста зацікавилась проектом, і 
команда охоче поділилися напрацьованим 
матеріалом. Планується продовження проекту. 

«Двічі звільнений»: таємниці 
маленького міста  
Шуляченко Ілля, м. Торецьк 

Ілля: «Цей проект допоміг 
об’єднатися та 
познайомитися з новими 
однокласниками з перших 
днів навчання. Зрозуміли, що 
робота командою – це цікаво, 
разом вирішувалися будь-які 
питання. 
Зміг cпробувати себе в ролі 
дослідника, редактора, 
актора, дизайнера, 
художника, журналіста, 

*Торецьк (до 1936 року — 
Щербинівка, у 1936—2016 
роках — Дзержинськ) — місто 
обласного значення в Україні, 
розташоване за 55 км від 
Донецька. Засноване в 1806 
році. Статус міста з 1936 року. 
Перейменовано на Торецьк на 
честь річки Кривий Торець. 

Від 7 листопада 2014 року 
віднесений до переліку міст, 

https://uk.wikipedia.org/wiki/1936
https://uk.wikipedia.org/wiki/1936
https://uk.wikipedia.org/wiki/2016
https://uk.wikipedia.org/wiki/%25D0%25A3%25D0%25BA%25D1%2580%25D0%25B0%25D1%2597%25D0%25BD%25D0%25B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/1806
https://uk.wikipedia.org/wiki/1936
https://uk.wikipedia.org/wiki/1936
https://uk.wikipedia.org/wiki/1936
https://uk.wikipedia.org/wiki/2016
https://uk.wikipedia.org/wiki/%25D0%25A3%25D0%25BA%25D1%2580%25D0%25B0%25D1%2597%25D0%25BD%25D0%25B0
https://uk.wikipedia.org/wiki/1806
https://uk.wikipedia.org/wiki/1936


 

 

Розробка продуктивного освітнього простору, 
що стимулює розумову діяльність.  
Art Union - це змога отримати досвід у спілкуванні, 
взаємодії та співпраці між учителями, дітьми, 
батьками, що об’єднанні спільними цілями та 
прагненнями.

Загальні витрати: 3 184 грн.
Фінансово допомагала адміністрація школи та 
учні. Більша частина коштів була зібрана на 
благодійній ярмарці.

Art Union  
Цапко Яна, смт. Козова, Тернопільська 
область



 
 

Проект, спрямований на подолання 
проблеми зайнятості молоді влітку та 
залучення до занять спортом 

З 2 по 13 липня 2018 у Радехові відбулося навчання 
та тренування навичок гри в настільний теніс. Кожен 
мав змогу вивчити щось нове і навіть знайти друзів. А 
15 липня провели справжній турнір як підсумок 
проекту.

Три людини було навчено грі в настільний теніс з 
нуля. Проект кожного дня відвідувало в середньому 

Проект «Sportix»  
Антонюк Мар’ян (м. Радехів, 
Львівська область)

Мар'ян про свій досвід: 
"Навчився домовлятись 
із серйозними людьми. 
Ще навчився дуже 
швидко приймати 
рішення, протилежне 
тому, яке планувалося 
весь місяць. Зрозумів, 
що організовувати 
проекти тяжко, але 



 
 

 

Проект, направлений на вирішення культурної 
проблеми індустріального міста, оскільки майже всі 
люди Кривого Рогу вважають вуличне мистецтво 
вандалізмом.  
Cтінка, яку розписували, повинна була поступово у 
вигляді ілюстрацій розповісти людям про стріт-арт, 
що воно таке, як з’явилося і де використовується.
Мені допомогли дві людини: Анастасія Ковальова – 
подруга, допомогала грунтувати стіни, і Андрій, 
графітіст, з яким об’їхали весь Кривбас. 

Бюджет: більше 2000 грн. 

Стіни говорять  
Єрьоміна Юлія, Кривий Ріг 



 
 

«Dvizh kino» - це проект, мета якого 
зробити літо яскравішим. Приємна 
атмосфера, гарний фільм і друзі, що 
може бути кращим за це? 

Серія кінопоказів під відкритим небом, що 
розпочалася 14 червня 2018 року в пришкільному 
літньому таборі «Сонечко». Чи буде продовження 
проекту? Так, так і, напевно, так. Продовжую 
працювати над собою (чи все ж над світом навколо 
себе). 

Цитата  для Насті в майбутньому: «Рішучість йде 
попереду подій, аби у вчинок втілитись одразу».

DVIZH KINO  
Зінченко Анастасія, 
с.Маломихайлівка Покровського району 



 
 

В рамках цього проекту планується зробити 
Миколаїв яскравішим: розбавити сірість міста 
добром і акриловими фарбами. 

Вирішили розпочати з розфарбовування стінки в 
кабінеті навчального класу. З 3 до 15 вересня 
команда паралельно розробляла ескізи . Як 
виявилося, процес цей набагато більш трудомісткий і 
довгий, ніж очікували. У суботу, 15 вересня була 
розпочата робота над оформленням стіни. 

У подальших планах - парковка ТРЦ «Південний Буг».  
Попередній бюджет: 2 680-3 200 грн.

Стіна добра та дитячих мрій 
Матюшенко Олексій, 

Олексій: «Нехай це ще 
й не кінець шляху мого 
проекту, але я вже зміг 
знову відчути що таке 
робота в команді, і зміг 
дуже класно провести 
час. Сподіваюся, далі 
буде тільки краще.

ТРЦ «Південний Буг» з лицьового боку 



 

Проект поєднує в собі дві головні мети: 

1. Досягнення рівних прав між зрячими та 
незрячими людьми та уникнення 
соціальної стигматизації; 

2. Можливість поєднання тактильного та 
зорового видів відображення зразків 
мистецтва для всебічного розвитку. 

Проведено маркетингове дослідження, знайдені 
ресурси для пошуку команди волонтерів, досягнуто 
попередньої домовленості про проведення заходу в 
КМДА, розроблено план виставки.

Не дивись–доторкнись!  
Рафалович Вікторія, Стилік Діана 

Отримані навички: 

1) Проведення опитувань цільової аудиторії; 

2) Розрахунок бюджету; 

3) Створення офіційних запитів потенційним 
партнерам; 

4) Створення схематичного плану проекту. 



Команда  
Катерина Клюзко, дитячий психолог, тренер, засновниця і керівник  проекту 
Школи «Агенти змін», директор БФ  
«Агенти зм ін» та МІ «Серце в 
долоньках» 

Ольга Будник, тренер, виконавчий 
директор Центру «Ейдос» 

Сергій Корнилюк, тренер, старший 
аналітик CIVITTA 

Олена Котляр, тренер, менеджер з 
комунікацій 

Ірина Колотило, тренер, програмний 
координатор 

Марта Колотило, дизайнер, фотограф, відеограф 

Іванна Скорик, редактор, коректор  

Лектори 
Анна Корнилюк - старший викладач кафедри корпоративних фінансів і контролінгу 
КНЕУ ім. Вадима Гетьмана 

Олександр Слободяник - підприємець, засновник конструкторського бюро квест-
кімнат Idearoomia. 

Особлива подяка за супровід та підтримку 
НЦ «Мала академія наук України», зокрема: 

Лісовому Оксену, директору НЦ «МАНУ» 

Чепурко Наталії, завідувачу лабораторії суспільних та гуманітарних наук НЦ «МАНУ» 

Надзвичайно вдячні нашим волонтерам: 
Юлія Денега, Олена Осіння


